
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

Servidora: Odaiza Maria Silva do Vale Cargo: Chefe em exercício DAF/3º-
CRS CPF- 243825582-04 mat. 3212092-2
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
 PORTARIA Nº 89 DE DIARIAS 15/03/2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidora que irá Participar de Reunião para tratar de 
assuntos Administrativos no DSG/FES/DIPAT e outros, no Nível Central/
SESPA em Belém.
Origem: Castanhal-Pa. :
Destino: Belém -PA- Período: 15/03/2024
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho Cargo: Motorista CPF- 
218055632-20 mat. 0503399
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1051751

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 32 de 15 Março de 2024
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar implementações anual no referido município.
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Rurópolis/PA – Brasil.
Período: 22/04/2024 a 26/04/2024 / N° de Diárias: 4 ½ (quatro diárias 
e meias)
Servidores:
Mário da Conceição Lira Brasil
CPF: 100 526 152-00
Matrícula: 111546/1
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Josie Giceli da Silva Vieira.
CPF: 687.106.902-04.
Matrícula: 5897263.
Cargo: Enfermeiro.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 1052071

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 15 DE 15 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
foram conferidas pela PORTARIA N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023, 
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de 03 /04/ 2023.
RESOLVE:
I– DESIGNAR o servidor VITOR FERREIRA CHAVES, Cargo CONTADOR - 
Matrícula 5973926/1, para responder como CHEFE da DIVISÃO ADMINIS-
TRATIVA/10º CRS/SESPA, no período de 16/03/2024 a 24/03/2024, por 
motivos de viagem do titular nesse período, conforme Portaria Coletiva nº 
58/2024 de 26/02/2024, publicada no DOE 35.727 em 29/02/2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE EM 14 DE MARÇO DE 2024.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023.

Protocolo: 1051679
PORTARIA Nº 15 DE 14 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
foram conferidas pela PORTARIA N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023, 
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de 03 /04/ 2023.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora CAMILA DA SILVA RUI, Matricula: 5971843/1 
Cargo: de ASSISTENTE DE CENTRO REGIONAL DE SAUDE/10º CRS/SESPA, 
nomeada pela Port. Port. Nº 1.351/2023-CCG, de 05/04/2023. Lotada 10° 
CRS/SESPA ALTAMIRA/PA para responder pela Direção Geral do 10º Centro 
Regional de Saúde/SESPA, no período de 16/03/2024 a 24/03/2024, por 
motivos de viagem do titular nesse período, conforme Portaria Coletiva nº 
58/2024 de 26/02/2024, publicada no DOE 35.727 em 29/02/2024.
Esta Portaria entrará em vigor na data publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE EM 14 DE MARÇO DE 2024.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023.

Protocolo: 1051686
PORTARIA Nº 17 DE 15 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
foram conferidas pela PORTARIA N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023, 
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de 03 /04/ 2023.

RESOLVE:
I– DESIGNAR a servidora JAKELLYNE ALMEIDA DE QUEIROZ, ENFERMEIRA, 
matricula 5960557/1, para responder como CHEFE da DIVISÃO DOCA/10º-
CRS/SESPA (Divisão de Organização, Controle e Avaliação), no período de 
18/03/2024 a 01/04/2024, considerando que a titular ROSELI APARECIDA 
DE ALMEIDA BRAGA estará ausente por motivos de Férias Oficias nesse pe-
ríodo, conforme a Portaria Coletiva nº 177 de 14/02/2024-DGTES/SESPA, 
publicada no DOE nº 35.714 no dia 16/02/2024.
Esta Portaria entrará em vigor na data publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE EM 14 DE 15 DE MARÇO DE 2024.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023.

Protocolo: 1051720

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 92/2024, de 14/03/2024
Portaria Coletiva
Objetivo: Resolver assuntos administrativos, orçamentário, financeiro jun-
to ao Nível Central da Sespa e reunião com secretário adjunto da Sespa.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA
Servidor: 0504239 RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO (Agente de Saú-
de Pública) / 3,5 diárias (completa) de 31/03 a 03/04/2024;
Servidor: 5973928/1 RAGINALDO FREIRE DE MORAES (Chefe da Divisão 
Administrativa) / 3,5 diárias (completa) de 31/03 a 03/04/2024;
Servidor: 5444365/1 GILMAR SANTANA NUNES (Diretor do Centro Regio-
nal) / 3,5 diárias (completa) de 31/03 a 03/04/2024;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1051595
PORTARIA Nº 93/2024, de 14/03/2024
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo oficial com técnicos da Divisão Administrativa
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA
Servidor: 57206438/1 MARCO ANTONIO BENATHAR MALATO (Motorista) / 
3,5 diárias (completa) de 31/03 a 03/04/2024;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1051596
PORTARIA Nº 096/2024 de 14/03/2024
Portaria Coletiva
Objetivo: apoio nas ações de malária, (Coleta, Diagnostico, tratamento e 
1º Ciclo de Borrifação Intradomiciliar) em parceria com o município de 
Altamira. Essas ações serão realizadas de acordo com o Plano de Ação de 
Combate à Malária Firmado entre Estado, Município e DSEI´s Altamira.
 Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Altamira – Comunidades Ribeirinhas/PA
Servidor: 1086843/1 NILO TUFI HAJA VILHAMOR (Guarda de Endemias) 
15,5 Diárias (completa) de 02 a 17/04/2024.
Servidor: 1086899 / RENILDO DA SILVA CASTELO (Guarda de Endemias) 
15,5 Diárias (completa) de 02 a 17/04/2024.
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1051973
PORTARIA Nº 097/2024 de 15/03/2024
Portaria Individual
Objetivo: Realizar capacitação sobre manejo clínico da dengue para os pro-
fissionais da assistência aos pacientes suspeitos de chikungunya, dengue 
e zikavírus.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Senador José Porfirio e Porto de Móz/PA
Servidor: 5959213/1 GABRIELLA SILVA DE MIRANDA (Enfermeira) 5,5 Di-
árias (completa) de 01 a 06/04/2024.
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA.

Protocolo: 1051978
Portaria de Diárias nº 94/2024, de 14/03/2024
Portaria Individual
Objetivo: Realizar supervisão dos programas da visamb (vspea), além de 
supervisão e orientação do plano de cobertura das formas de abastecimen-
to de água (saa, sac e sai) nos municípios de abrangência, verificação das 
metas e indicadores cobrar aumento de cadastros da forma de abasteci-
mento de água a gestão do município, junto com a equipe dos técnicos da 
visamb dos municípios.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Brasil Novo, Medicilândia e Pacajá/PA
Servidor: 54193608/1 FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Fiscal Sanitário) / 4,5 
diárias (completa) de 01 A 05/04/2024;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1051711


